
Liebe Kolleginnen und Kollegen, 
liebe Partnerinnen und Partner,

im Namen der BZKF-Projektgruppe Shared Decision Making 
(SDM) laden wir Sie recht herzlich zu unserem Abschluss­
Symposium am Freitag, 28. März 2025, von 14.00 bis 16.00 
Uhr nach Würzburg ein. 

Als erstes Bundesland hat Bayern im Rahmen des Projekts 
BAYERN GOES SDM systematisch die Implementierung 
von SDM im Sinne der patientenzentrierten Versorgung 
von Krebspatientinnen und Krebspatienten vorangetrieben. 
Ziel ist es, die Versorgungsqualität in der Onkologie zu 
verbessern - und trotz immer knapper werdender 
Recourssen die Patientenzufriedenheit und -kompetenz zu 
steigern. Der Shared Decision Making-Prozess hat das 
notwendige Potential dafür.

Die BZKF-Projektgruppe SDM geht dabei den Weg eines 
evidenzbasierten Implementierungsansatzes: Die im Projekt 
aufgebauten Strukturen sollen in Zukunft genutzt und 
erweitert werden, um wissenschaftliche Fragestellungen zum 
Thema SDM zu beantworten und die Themen Shared Decision 
Making und patientenorientierte Kommunikation in Bayern 
auszubauen. 

Wir möchten Ihnen die Ergebnisse des Projektes BAYERN 
GOES SDM vorstellen, sie mit Ihnen gemeinsam diskutieren 
und weitere Projekte in Bayern  vorstellen.

Prof. Dr. Claus Belka & PD Dr. Carmen Roch

Gefördert durch

Kontakt und Rückmeldung
BZKF-Geschäftsstelle
geschaeftsstelle@bzkf.de

Veranstaltungsort
Universitätsklinikum Würzburg

Hörsaal ZIM I  
Oberdürrbacher Straße 6
97080 Würzburg

Weiter Informationen zum SDM-Projekt: 

https://bzkf.de/krebsberatung/entscheidungshilfen/

https://bzkf.de/f/forschung/shared-decision-making/

Ihre Ansprechpersonen

• Prof. Dr. Claus Belka, Direktor der Klinik für

Strahlentherapie und Radioonkologie, LMU Klinikum

München, Mitglied des Direktoriums des BZKF,

Sprecher der BZKF-Projektgruppe SDM

• PD Dr. Carmen Roch, komm. leitende Oberärztin d es

Interdisziplinären Zentrum Palliativmedizin, Uniklinikum

Würzburg, Mitglied der BZKF-Projektgruppe SDM

• Peter Stolz, Pflegedienstleitung Interdisziplinäres

Zentrum Palliativmedizin, Mitglied der BZKF-

Projektgruppe SDM

• Serap Tari, Projektleiterin des Projektes BAYERN GOES
SDM, Mitglied der BZKF-Projektgr uppe SDM

• Dr. Mandy Wahlbuhl-Becker, Geschäftsführerin der

BZKF-Geschäftsstelle

Freitag, 28. März 2025 
14 bis 16 Uhr in Würzburg
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Programm 

Adfq¾Æung 

Carmen Roch & Claus Belka

BAYERN GOES SDM 
Zusammenfassung & 
Projektergebnisse

Vorsitz: Tobias Pukrop & 
Andrea Ellermeyer

• SDM-Implementierung
Serap Tari & Gesine Sommer

• Klinische Prozesse der
Entscheidungsfindung
Carmen Roch & Denise Gorgas

• Ergebnisse der Begleitforschung

Fülöp Scheibler

BAYERN GOES SDM 
Perspektiven 
Vorsitz: Dorothea Weckermann & 
Johanna Anneser

• Shared Decision Making & large
language models in clinical care
Kai Borm

• Implementierung von Shared
Decision Making (SDM) in klinischer
Praxis
Maria Neu

• Onkolotsen als Entscheidungs-
beleiter
Carsten Klein

• Brustkrebs im frühen Stadium: SDM
und Patientinnen-Präferenzen
Friedemann Geiger

Diskussion und Austausch

Moderation: Jozefina Casuscelli & 
Michael Schoenberg

Verabschiedung 

Claus Belka & Carmen Roch

Imbiss

15:55 Uhr 

16:00 Uhr 

in Kooperation mit

Referenten und Vorsitzende

Prof. Dr. Johanna Anneser, Oberärztin und Leiterin der Palliativmedizin, Klinik für 

Psychosomatische Medizin u. Psychotherapie, Klinikum rechts der Isar, TU München

PD Dr. Kai Borm, Oberarzt der Klinik für RadioOnkologie und Strahlentherapie, 

Klinikum rechts der Isar, TU München, Mitglied der BZKF-Projektgruppe SDM

Prof. Dr. Claus Belka, Direktor der Klinik für Strahlentherapie und Radioonkologie, 

LMU Klinikum München, Mitglied des Direktoriums des Bayerischen Zentrums für 

Krebsforschung (BZKF), Sprecher der BZKF-Projektgruppe SDM

PD Dr. Jozefina Casuscelli, Oberärztin und Leiterin der Uro-onkologischen Tages-

klinik, Klinik für Urologie, LMU Klinikum München, Mitglied der BZKF-Projektgruppe 

SDM

Andrea Ellermeyer, Leiterin der Stabsstelle Pflegewissenschaft, Klinikum rechts der 

Isar, TU München

Prof. Dr. Friedemann Geiger, Leiter des Nationalen Kompetenzzentrums Shared 

Decision Making, Universitätsklinikum Schleswig-Holstein, Campus Kiel

Denise Gorgas, Pflegerische Leiterin Palliativdienst, Interdisziplinäres Zentrum 

Palliativmedizin, Uniklinikum Würzburg

PD Dr. Carsten Klein, Leitender Oberarzt, Stellvertretender Abteilungsleiter der 

Palliativmedizinischen Abteilung, Universitätsklinikum Erlangen, Mitglied der BZKF-

Projektgruppe SDM

Dr. Maria Neu, Lehrbeauftragte der Klinik für Strahlentherapie, Universitätsklinikum 

Augsburg

Prof. Dr. Tobias Pukrop, Leitender Oberarzt, Leiter des Centrums für Translationale 

Onkologie, Leiter der Interdisziplinären Tagesklinik für Tumortherapie (ICT), Klinik 

für Innere Medizin III, Universitätsklinikum Regensburg, Mitglied des Direktoriums 

des Bayerischen Zentrums für Krebsforschung (BZKF), Mitglied der BZKF-Projekt-

gruppe SDM

PD Dr. Carmen Roch, Komm. leitende Oberärztin des Interdisziplinäres Zentrums 

Palliativmedizin, Klinik für Strahlentherapie, Uniklinikum Würzburg, Mitglied der 

BZKF-Projektgruppe SDM

Gesine Sommer, Projektleitung & Team Training, Nationales Kompetenzzentrum 

Shared Decision Making, Universitätsklinikum Schleswig-Holstein, Campus Kiel

Dr. Fülöp Scheibler, Leiter der Studienzentrale, SHARE TO CARE. Patientenzentrierte 

Versorgung GmbH, Köln

Dr. Michael Schoenberg, Patientenvertreter im Direktorium des Bayerischen 

Zentrums für Krebsforschung, Mitglied des Patientenbeirats des CCC München, 

Mitglied der BZKF-Projektgruppe SDM 

Serap Tari, Projektleiterin BAYERN GOES SDM, Klinik für Strahlentherapie und 

Radioonkologie, LMU Klinikum München, Mitglied der BZKF-Projektgruppe SDM

Prof. Dr. Dorothea Weckermann, Direktorin der Klinik für Urologie, Universitäts-

klinikum Augsburg




